tercer año de iniciado el mismo.

5.6.3 Análisis de riesgo por escenarios

Para el proyecto se ha realizado un análisis con respecto a las ventas y a los

costos de operación, debido a que son los que poseen el rol más relevante

para obtener un desarrollo efectivo. Se determinaron varios escenarios

optimistas y pesimistas para cada una de las variables. A continuación, en los

siguientes cuadros, se muestran los valores del VAN y la TIR para cada uno

de los escenarios mencionados.

123

Tabla 5.16

Variaciones en las Ventas y los Costos

Como se puede apreciar, las variaciones tanto en las ventas como en los

costos directos afectan casi en igual medida más al proyecto que las

variaciones en los costos indirectos. Si hubiese una reducción del 25% de las

ventas estimadas, el proyecto seguiría siendo rentable.

5.6.4 Análisis de Sensibilidad

El presente análisis se lo realiza graficando los resultados obtenidos en el

análisis de riesgo por escenarios, y se lo utiliza para determinar el grado de

sensibilidad del VAN y la TIR con respecto a las variables más relevantes; en

el presente proyecto, son las ventas, la costos directos e indirectos. A

-25% -10% -5% 0% 5%

VAN $20,244.59 $468,108.79 $645,832.68 $841,328.96 $1,046,600.06

TIR 17.58% 44.29% 56.05% 71.16% 90.49%

Sensibilidad por ventas netas

-5% 0% 10% 20% 30%

VAN $944,084.87 $841,328.96 $625,541.57 $409,754.18 $193,966.79

TIR 81.80% 71.16% 53.15% 39.03% 26.87%

Sensibilidad por costos directos

-5% 0% 10% 20% 30%

VAN $871,040.18 $841,328.96 $778,935.42 $716,541.88 $654,148.34

TIR 74.61% 71.16% 64.51% 58.58% 53.27%

Sensibiidad por costes indirectos

124

continuación, se muestran los gráficos de la sensibilidad de la TIR y el VAN

respectivamente:

Gráfico No. 5.1

Gráfico No. 5.2

Sensibilidad de las Ventas Netas

$0.00

$200,000.00

$400,000.00

$600,000.00

$800,000.00

$1,000,000.00

$1,200,000.00

-25% -10% -5% 0% 5%

% de variación de las Vtas.

V
A

N

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

100.00%

T
IR

VAN

TIR

Sensibilidad de los costos directos

$0.00

$100,000.00

$200,000.00

$300,000.00

$400,000.00

$500,000.00

$600,000.00

$700,000.00

$800,000.00

$900,000.00

$1,000,000.00

-5% 0% 10% 20% 30%

% Var. de Costos Directos

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

VAN

TIR

125

Debido a que la pendiente de la curva de ventas es inversamente parecida a

la curva de sensibilidad de los costos directos, se puede concluir que tanto en

el VAN como la TIR del proyecto, son tan sensibles a variaciones en las

ventas que a variaciones en los costos directos.

Lo importante, es que con variaciones del 25% de las ventas el proyecto

sigue siendo rentable aunque el VAN disminuye en aproximadamente a US$

20,245

En lo que se refiere a las variaciones en los costos indirectos, se puede